

Số: 876/KH-CAH

Chư Păh, ngày 22 tháng 6 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác vận chuyển khoáng sản trái phép tại lòng hồ thủy điện Ia Ly

Thực hiện Công văn số 2058/UBND-KT ngày 26/5/2022 của UBND huyện Chư Păh về việc tăng cường kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép tại lòng hồ thủy điện Ia Ly, Công an huyện Chư Păh xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Tập trung lực lượng triển khai quyết liệt các biện pháp nghiệp vụ để tuần tra, kiểm soát, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trên lòng hồ thủy điện Ia Ly, xử lý nghiêm tội phạm và vi phạm pháp luật về tài nguyên môi trường, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước trên lĩnh vực này.

- Quá trình triển khai đảm bảo an toàn cho lực lượng tham gia. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tuyên truyền, vận động để các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật, không để phát sinh tình hình phức tạp liên quan đến tài nguyên khoáng sản.

#### II. Đối tượng và địa bàn trọng điểm

##### 1. Đối tượng cần tập trung

- Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hoạt động khai thác, kinh doanh, vận chuyển cát, sỏi (kể cả các doanh nghiệp được cấp phép khai thác, tận thu khoáng sản) và các tổ chức, cá nhân khai thác cát, sỏi trái phép.

- Các đối tượng lợi dụng nạo vét lòng hồ, lòng sông, cải tạo đồng ruộng; tập kết bến bãi, vận chuyển, kinh doanh cát, sỏi trái phép.

- Các tổ chức, cá nhân có tàu, thuyền neo đậu trên mặt hồ thủy điện Ia Ly có khả năng, điều kiện hoạt động khai thác khoáng sản trái phép.

##### 2. Địa bàn trọng điểm

- Địa bàn trọng điểm: Thị trấn Ia Ly, huyện Chư Păh, Gia Lai.

#### III. Nội dung, biện pháp tiến hành

1. Tiến hành kiểm tra các thủ tục pháp lý, hoạt động thực tế của các điểm khai thác, tập kết khoáng sản nhất là cát, sỏi lòng sông theo các nội dung quy định tại Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông.

2. Tổ chức xác minh, lập danh sách các tổ chức, cá nhân là chủ sở hữu các tàu, thuyền hoạt động hoặc neo đậu trên mặt hồ thủy điện Ia Ly. Kiểm tra về giấy đăng ký, đăng kiểm, giấy chứng nhận khả năng chuyên môn thuyền trưởng đối với nhân viên điều khiển, giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi

trường. Nếu phát hiện vi phạm thì lập biên bản, xử lý các phương tiện (tàu, thuyền) hoặc yêu cầu di dời.

3. Công an huyện Chư Păh phối hợp với Phòng TN-MT huyện Chư Păh, UBND thị trấn Ia Ly tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử lý hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép, không để xảy ra tình trạng khai thác cát trái phép và các hoạt động vi phạm pháp luật khác trên khu vực lòng hồ thủy điện Ia Ly.

4. Thực hiện các biện pháp nghiệp vụ để theo dõi, phát hiện và xử lý hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép.

#### **V. Tổ chức thực hiện**

- Công an huyện Chư Păh chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan triển khai các biện pháp để thực hiện có hiệu quả kế hoạch. Kết thúc các đợt kiểm tra có trách nhiệm tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện, báo cáo Thường trực Huyện ủy và Chủ tịch UBND huyện.

- Đề xuất Chủ tịch UBND huyện hỗ trợ kinh phí để triển khai kế hoạch có hiệu quả (Có tờ trình riêng).

#### **Nơi nhận:**

- |                         |          |
|-------------------------|----------|
| - Thường trực huyện ủy; | Chi đạo  |
| - UBND huyện;           |          |
| - UBND Thị trấn Ia Ly   |          |
| - Phòng TN-MT huyện;    | Phối hợp |
| - Lưu CAH.              |          |

TRƯỜNG CÔNG AN HUYỆN  
PHÓ TRƯỞNG C.A HUYỆN



Thượng tá Trần Văn Linh